
 

 

 

ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE 
8 MARZO 

 
Via Leini, 54 - 100 36 - SETTIMO TORINESE (TO) - Tel. 011 800 65 63 

C.F. 97501960013 - codice meccanografico: TOIS031007 
codice univoco: UF4G0P 

tois031007@istruzione.it - tois031007@pec.istruzione.it  
www.istituto8marzo.edu.it  

 

 

 

Agli Atti della Scuola 

All’Albo Online 

Al Sito web dell’Istituto 

 

 

Determina dirigenziale n.67 affidamento diretto, di cui all’art. 36 del D. Lgs. n. 50/2016, e ss.mm.ii. , avente ad 

oggetto acquisto libri narrativa 

Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 

l’apprendimento” 2014-2020. Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE). Programma Operativo 

Complementare “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse I – Istruzione 

– Fondo di Rotazione (FdR). Obiettivo Specifico 10.2 Miglioramento delle competenze chiave degli allievi 

Azione 10.2.2 Azioni di integrazione e potenziamento delle aree disciplinari di base (lingua italiana, lingue 

straniere, matematica, scienze, nuove tecnologie e nuovi linguaggi, ecc.) con particolare riferimento al primo 

ciclo e al secondo ciclo e anche tramite percorsi on-line. 

 

Codice Progetto: 10.2.2A-FSEPON -PI-2020-228 

Titolo progetto: “Con i libri si può…imparare e diventare cittadini competenti di domani” 

CUP  H36J20001490006 

CIG Z243231969 

 

 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO l’Avviso pubblico prot. 19146 del 06/07/2020, emanato nell’ambito del 

Programma Operativo Nazionale Plurifondo “Per la Scuola - competenze e 

ambienti per l’apprendimento”, a titolarità del Ministero dell’Istruzione, 

dell’Università e della Ricerca, approvato da parte della Commissione Europea 

con Decisione C(2014) n. 9952 del 17/12/2014 e successive modifiche e 

integrazioni;  

 
 

VISTA la delibera del Consiglio di Istituto n. 21 del 09/07/2020; 

 

VISTA la delibera del Collegio dei docenti n. 3 del 02/09/2020;  

 

VISTA la lettera di autorizzazione del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della 

Ricerca – Dipartimento per la programmazione – Direzione Regionale per gli 





 

 

 

ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE 
8 MARZO 

 
Via Leini, 54 - 100 36 - SETTIMO TORINESE (TO) - Tel. 011 800 65 63 

C.F. 97501960013 - codice meccanografico: TOIS031007 
codice univoco: UF4G0P 

tois031007@istruzione.it - tois031007@pec.istruzione.it  
www.istituto8marzo.edu.it  

 

 

 

affari internazionali Ufficio IV Programmazione e gestione dei fondi strutturali 

europei e nazionali per lo sviluppo della coesione sociale prot. n. 27768 del 

02.09.2020 relativo al progetto codice 10.02.2° -FSEPON- PI- 2020- 228 – 

Titolo “Con i libri si può …imparare e diventare cittadini competenti di 

domani”; 

 

VISTA il decreto di assunzione in bilancio prot. n. 4270 del 06/10/2020;  

 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, concernente “Regolamento recante norme in 

materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 

15/03/1997”; 

 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante “Istruzioni generali 

sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi 

dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come 

definiti dall'articolo 25, comma 2, del D.Lgs. n. 165/2001, dall’articolo 1, 

comma 78, della L. n. 107/2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. n. 

129/2018; 

 

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, “Codice dei contratti pubblici”, e successive 

mm.i.; 

 

VISTO in particolare, l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che, 

“prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le 

stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o 

determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i 

criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”; 

 

VISTE le "Linee Guida n. 4", di attuazione del D.lgs. 18/04/2016, n. 50 recanti 

"Procedure per l'affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle 

soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione 

degli elenchi di operatori economici", approvate dall'ANAC con delibera n. 

1097 del 26 ottobre 2016; 

 

VISTA La determina a contrarre n. 56 prot.n. 4698 del 21/06/2021; 

VISTA La delibera del consiglio d’Istituto n. 40 del 09/02/2021 di approvazione del 

programma annuale dell’esercizio finanziario 2021; 



 

 

 

ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE 
8 MARZO 

 
Via Leini, 54 - 100 36 - SETTIMO TORINESE (TO) - Tel. 011 800 65 63 

C.F. 97501960013 - codice meccanografico: TOIS031007 
codice univoco: UF4G0P 

tois031007@istruzione.it - tois031007@pec.istruzione.it  
www.istituto8marzo.edu.it  

 

 

 

VISTE Le richieste di preventivi inviate in data 23/6/21 alle seguenti librerie: 

ALICANTE di Settimo T.se  prot. n. 4737 

Il LIBRACCIO – SIRIO LIBRI prot. n 4736 

CENTRO LIBRI prot. n. 4738   

PRESO ATTO Che risultano pervenuti i seguenti preventivi: 

 libreria Alicante di Simona Martino prot n. 5344 del 14/07/2021 

 Sirio Libri Srl prot n. 5348 del 14/7/2021; 

CONSIDERATO Che sugli importi di copertina le suindicate librerie applicano i seguenti sconti: 

 SIRIO LIBRI Srl sconto 5% su tutti i testi richiesti 

 LIBRERIA ALICANTE sconto 10% sui testi di narrativa e nessuno 

sconto sui testi parascolastici 

RITENUTO  Di procedere all’affidamento della fornitura in oggetto alla libreria SIRIO LIBRI 

SRL per i soli testi parascolastici sui quali la libreria Alicante non pratica alcuno 

sconto; 

VISTE le verifiche eseguite volte ad accertare il possesso da parte dell’affidatario dei 

requisiti di ordine generale di cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016; 

SENTITO il Direttore dei Servizi Generali e Amministrativi Sig.ra Marisa Fano sulla 

relativa copertura finanziaria;  

  
 

 

DETERMINA 

per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati:  

 di avviare il procedimento per l’acquisto di libri di narrativa mediante affidamento diretto ai sensi 

dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii, alla libreria SIRIO LIBRI  Srl  Via Ormea 

134 TORINO – P.I. 03291420960; 

 di autorizzare la spesa complessiva di € 3.282,54 da imputare all’aggregato P02/07 “FSEPON – PI-2020-

228 Sussidi didattici” del Programma Annuale dell’esercizio finanziario 2021;  

 di pubblicare la presente determina, ai sensi dell’art. 29 del D. Lgs. n. 50/2016, sul sito web istituzionale, 

nell’area Amministrazione Trasparente / sezione Bandi di Gara e Contratti. 

Avverso tale provvedimento è ammesso ricorso entro 5 giorni dalla pubblicazione all’albo 

   Il Dirigente Scolastico 

Prof.ssa Cristina Boscolo 
(Il documento è firmato digitalmente  

ai sensi del D.lgs 82/2005, smi e norme collegate  

e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa) 


		2021-07-16T10:15:31+0200
	BOSCOLO CRISTINA




